3. Bibliografia

BL Lex, p. 709b; DUC VI, col. 441c.

pot(t)us (-um)

1. A Lemma

Pot(t)us (-um)

B varianti grafiche

potus (-um) (VEN. FORT. Radeg. I,19, p. 370,31 *et cf. passim*)

C Categoria lessicale

sostantivo

D Etimologia

a prestito acquisito nella bassa latinità

DELL, p. 529a

b di origine incerta, probabilmente dal gr. ποτήριον

LEW I, p. 351

c prestito tardo probabilmente dovuto a sostrato (vd. afr. *pottus*)DEI IV, p. 3044a-b (s.v. *potto*²)

F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea

a alb. *poç*, ingl. *pot*, serbo-cr. *pot*

DELL, p. 529a; LEW II, p. 351

b fr. *pot*, prov. *pot*; ragus.

REW p. 556,6705

2. Significato

«pentola»

Contesti d'uso

A pentola di uso alimentare

A.I per un uso non precisato

a *Qua sibi renuntiante, parata mensa, missorium, cocleares, cultellos, cannas, potum et calices scola subsequente, intromittebatur furtim, quo se nemo perciperet.*

VEN. FORT. Radeg. I,19, p. 370,31

A.II per la cottura del

cibo

- A.II.1 per piatti
a base di carne
- a** *Pullus in aqua dequoquendus hoc modo preparatur: accipitur pullus integer, et in potto dequoquitur ...* TRACT. prep. II,5, p. 385
- b** *Permitunt pullum per frustra partium cum carnibus porcinis delicatis decoctis minutim incisis. post, aliquantulum bullire permitunt in prima trapa vel potto coperto, bene movendo.* TRACT. prep. II,6, p. 385
- c** *Sunt etiam qui carnes porcinas vel bovinas perminuta frustra incisas ponunt in potto cum aliquantulo vini vel aque, bene cooperto, cum suo iure vel pinguedine, quasi frissandum bullire permittunt ad plenam decoctionem, sepe movendo.* TRACT. prep. II,13, p. 388
- d** *Juvenes porcelli debent assari primo. Tamen debent per ebullitionem a suis setis mundari. Deinde intestinis abjectis recipiatur epar et cetera bona buliantur in potto.* DOCT. prep. 14, p. 116-117
- e** *Deinde amigdala mundata cum dicta decoctione distemperentur et in potto per se ad buliendum ponantur. Deinde gallina per morcellos scissa frixetur et frixa cum dictis amidalis in potto ad buliendum insimul ponantur.* DOCT. prep. 29, p. 122
- A.II.2 per piatti
a base di
pesce
- a** *Ad faciendum saracenicum, primo excoorientur anguille et postea unica bulitione ebulliantur. Deinde per morcellos inscindantur et deinde invicem frixentur. Deinde recipe panem et zucarum et pistentur insimul, distempera cum vino et verjuto et pone totum insimul bulire cum anguillis. Finaliter recipe pulverem factum de cinamomo, zinzibere, gariofilo, granis paradisi et pipere longo distemperatum cum modico aceti. Addatur predictis et cooperiatur bene potus ne aliquo modo exspiret. Et fiat ad carbones sine forti igne.* DOCT. prep. 49, p. 129
- A.II.4 per le
salse
- a** *Et, si vis, vitella ovorum appone, et incorpora predicto gastello et dequoque in patella vel potto bene movendo.* TRACT. prep. IV,3, p. 391
- b** *Piraceum vel pomaceum hoc modo fit valde saporosum: pira in aqua dequoquuntur donec sint bene mollia. Post, excorticata ad interioribus mondificentur et peroptime in mortario mondo terantur. Post, apponantur vitella ovorum cruda cum aliquando croci et pone in potto. Quo bullire incipiente, impone pinguedinem porci vel anseris vel galline.* TRACT. prep. IV,6, p. 392
- c** *Dequoque cepas in aqua bene a corticibus purgatis. Confringe bene cum cocleari in ipso potto ereo.* TRACT. prep. IV,7, p. 392
- d** *Poretam viridem hoc modo conficere poteris: primo prebullias ipsam, bene truncatam et lotam, in patella per horam modicam. Post, aqua expressa, haccabis in assere vel mortario cum sale debito modo et pone in patella vel potto ciprio et superasperge aliquantulum aceti. Post, in crastino fac parve bulliri in potto ereo vel plumbato cum suo iuris condimento.* TRACT. prep. V,3, p. 393
- e** *Confectio mustardi: accipe de aniso, et parum plus de cumino, et contere bene in mortario. Postea, appone plus de canella quam de zuccara, cum aceto distempera, et adde micam panis. Contere piper in mortario cum pane combusto madefacto, et distempera cum brodio carniium et vino vel aceto. Post, in potto parvulo vel pattella bulliri promite bene movendo* TRACT. prep. V,12, p. 395